
 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. PhDr. Petr FIALA, Ph.D., LL.M.  
předseda vlády České republiky 

 
   
 
                      Čj.: 30068/2022-UVCR-5 

 

Vážený pane předsedo, 

reaguji na Váš dopis ze dne 27. června 2022, ve kterém se na mě obracíte ve věci 

vysokých cen energií. 

Vláda si je vědoma obrovského nasazení měst a obcí při zvládání zejména 

počátečního náporu uprchlíků z napadené Ukrajiny a oceňuje solidaritu a pomoc, 

kterou obce spolu se státem uprchlíkům poskytují. Vnímáme dopady války na všechny 

části společnosti, na domácnosti, na podniky a na obce i města a přijali jsme již řadu 

opatření, která zejména dopady ruské agrese na ceny energií pomáhají těmto 

subjektům kompenzovat. Podrobný přehled těchto opatření je uveden ve stanovisku 

Ministerstva průmyslu a obchodu, které je přílohou tohoto dopisu. 

Z dostupných dat o hospodaření obcí vyplývá, že finanční situace obcí je stabilní 

a jejich výchozí pozice je příznivější než pozice státu, který však musí řešit zmíněné 

dopady v mnohem širším měřítku než obce, kdy musí například dvakrát v tomto roce 

provést valorizaci důchodů a zároveň bojovat proti rostoucímu zadlužování státu. 

Obce jsou schopny nárůst cen energií pokrýt vlastními příjmy daného roku v souvislosti 

s významným růstem daňových příjmů, ke kterému přispělo rovněž navýšení podílu 

obcí na celostátním hrubém výnosu daní dle zákona o rozpočtovém určení daní 

z 23,58 % na 25,84 %. 

Predikce příjmů obcí z rozpočtového určení daní ukazuje, že vyšší inflace zároveň 

znamená vyšší inkaso daňových příjmů, a obce tak jsou schopny situaci se zvýšenými 



 

 

cenami energií čelit a měly by nést náklady vzniklé v této souvislosti společně se 

státním rozpočtem. 

Vážený pane předsedo, věřím, že současnou situaci s rostoucími cenami energií se 

nám společnými silami podaří dobře zvládnout. 

Se srdečným pozdravem 

 

 

 

 

 
Příloha 
Stanovisko Ministerstva průmyslu a obchodu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážený pan 
Mgr. František Lukl, MPA 
předseda 
Svaz měst a obcí ČR 
5. května 1640/65 
140 00  PRAHA 4 
 


		2022-08-03T21:09:51+0200
	prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.




